
 
 

 
 
 

pag. 1 

 
Decreto Rettorale n. 157 del 24 agosto 2023 

 
 
OGGETTO: Proroga del termine di scadenza per la presentazione delle domande di ammissione 
al Bando di Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di 
Ricerca – 39° CICLO con sede amministrativa presso Universitas Mercatorum. 
 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Universitas Mercatorum; 
VISTO il D.M. 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle 

sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 
accreditati”; 

VISTO il Regolamento di Universitas Mercatorum in materia di Dottorato di Ricerca 
approvato dal Senato Accademico nella seduta del 14 marzo 2022 e dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 23 marzo 2022; 

VISTO il D.M. del 2 marzo 2023, n. 117, con il quale è stata disposta l’assegnazione, per 
l’anno 2023/2024, a valere sul PNRR, Missione 4, componente 2 “Dalla Ricerca 
all'Impresa” – investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che 
rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione 
dei ricercatori dalle imprese”, di borse di dottorato di durata triennale cofinanziate 
dalle imprese, per la frequenza di percorsi per dottorati innovativi; 

VISTO il D.M. del 2 marzo 2023, n. 118, con il quale è stata disposta l’assegnazione, per 
l’anno 2023/2024, a valere sul PNRR, Missione 4, componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università” - Investimento 
3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione 
del numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la pubblica 
amministrazione e il patrimonio culturale”, di borse di dottorato, di durata 
triennale, per la frequenza di percorsi di dottorato in programmi dedicati e declinati 
come segue:   

a. transizioni digitali e ambientali;   
b. dottorati di ricerca PNRR;   
c. dottorati per la Pubblica Amministrazione;  
d. d. dottorati per il patrimonio culturale; 

CONSIDERATO che l'obiettivo delle predette misure è aumentare, promuovere e valorizzare l'alta 
formazione e la specializzazione post-laurea, innovando i percorsi di dottorato e 
promuovendoli all'interno delle amministrazioni pubbliche e nel patrimonio 
culturale e in programmi dedicati alle transizioni digitali e ambientali, attraverso 
l'istituzione di programmi di dottorato dedicati, anche con il contributo e il 
coinvolgimento delle imprese; 

VISTO il Bando di Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per l’ammissione ai Corsi di 
Dottorato di Ricerca 39° CICLO - emanato con D.R. n. 135 del 19 luglio 2023 - in 
particolare le premesse, in cui ci si riserva di apportare eventuali modifiche e 
integrazioni; 

RILEVATO Che il termine per la presentazione delle domande di ammissione al sopra 
menzionato Bando di concorso pubblico è fissato per il 28/08/2023, alle ore 12:00; 

VALUTATA l’opportunità, in conformità con gli obiettivi strategici del PNRR volti a promuovere 
e valorizzare l'alta formazione e la specializzazione post-laurea, di ampliare la platea 
dei partecipanti ai concorsi di ammissione ai corsi di Dottorato di Ricerca attivati 
prorogando il termine di scadenza del bando di concorso a una data successiva a 
quella stabilita; 



 
 

 
 
 

pag. 2 

SENTITI i Coordinatori dei corsi di Dottorato di Ricerca; 

 
 

DECRETA 
 

ART. 1 

Per quanto esposto in premessa, di prorogare al 04 settembre 2023, ore 12:00 (ora italiana), il 

termine di scadenza del Bando di Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per l’ammissione ai Corsi 
di Dottorato di Ricerca 39° CICLO, emanato con D.R. n. 135 del 19 luglio 2023.  
La domanda di partecipazione al concorso, corredata dalla documentazione richiesta, a pena di 
esclusione, deve essere compilata e presentata esclusivamente per via telematica, utilizzando 
l’apposita procedura on-line, disponibile all’indirizzo:  
https://pica.cineca.it/unimercatorum/dottorato-ciclo-39/. 
 
 

ART. 2 

È prorogato l’inizio dei lavori delle Commissioni Esaminatrici da avviarsi entro e non oltre il giorno 
11 settembre 2023, con lo svolgimento della riunione preliminare per stabilire i criteri e le modalità 
di valutazione delle prove concorsuali. 
I lavori delle Commissioni Esaminatrici dovranno concludersi entro e non oltre il 29 settembre 2023. 
 
 
Roma, 24 agosto 2023 

 

 

IL RETTORE 
f.to Prof. Giovanni Cannata 

 

https://pica.cineca.it/unimercatorum/dottorato-ciclo-39/

